
                                                                                                 
PORTARIA N.º 278/2021 - REITORIA/UNESPAR 

 
Designa Gestoras de Contratos da 
Reitoria. 

 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais; considerando o protocolado nº 
17.514.789-6; 
 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar Gestoras de Contratos da Reitoria, conforme segue: 
 

CONTRATO GESTORA RG CPF E-MAIL 
9912377226/2015 - 

CORREIOS S/A 
Larissa 

Colussi Bueno 
10.751.455-4 076.227.579-00 larissa.bueno@unespar.edu.

br 
003/2015 - CLARO 

S/A (MÓVEL) 
Mirelle Frigo 

G. S. da Silva 
12.917.906-6 662.040.621-15 administracao.praf@unespar.

edu.br 
001/2016 - CLARO 

S/A (FIXO) 
Mirelle Frigo 

G. S. da Silva 
12.917.906-6 662.040.621-15 administracao.praf@unespar.

edu.br 
002/2016 - MBM 
SEGURADORA 

S/A 

Larissa 
Colussi Bueno 

10.751.455-4 076.227.579-00 larissa.bueno@unespar.edu.
br 

003/2016 - 
INTERATIVA 

SOLUÇÕES EM 
IMPRESSÃO 

Mirelle Frigo 
G. S. da Silva 

12.917.906-6 662.040.621-15 administracao.praf@unespar.
edu.br 

004/2016 - 
EMPARLIMP 

LIMPEZA LTDA 

Mirelle Frigo 
G. S. da Silva 

12.917.906-6 662.040.621-15 administracao.praf@unespar.
edu.br 

 
 

005/2016 - COSTA 
OESTE 

SERVIÇOS DE 
LIMPEZA 

Mirelle Frigo 
G. S. da Silva 

12.917.906-6 662.040.621-15 administracao.praf@unespar.
edu.br 

 
 

104/2017 - 
EMPARLIMP 

LIMPEZA LTDA 

Mirelle Frigo 
G. S. da Silva 

12.917.906-6 662.040.621-15 administracao.praf@unespar.
edu.br 

 
 

709/2017 - 
CELEPAR 

Larissa 
Colussi Bueno 

10.751.455-4 076.227.579-00 larissa.bueno@unespar.edu.
br 

021/2018 - EDEN 
PRESTADORA DE 

SERVIÇO DE 

Larissa 
Colussi Bueno 

10.751.455-4 076.227.579-00 larissa.bueno@unespar.edu.
br 

7

5

Inserido ao protocolo 17.514.789-6 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 12/04/2021 09:25.



                                                                                                 
LIMPEZA - EIRELI  

022/2018 - 
RENOVA JR 

CONSULTORIA E 
SERVIÇOS DE 

RECURSOS 
HUMANOS 

Mirelle Frigo 
G. S. da Silva 

12.917.906-6 662.040.621-15 administracao.praf@unespar.
edu.br 

 
 
 

002/2019 - EDEN 
PRESTADORA DE 

SERVIÇO DE 
LIMPEZA - EIRELI  

Larissa 
Colussi Bueno 

10.751.455-4 076.227.579-00 larissa.bueno@unespar.edu.
br 

003/2019 - SARI 
OMAR 

Larissa 
Colussi Bueno 

10.751.455-4 076.227.579-00 larissa.bueno@unespar.edu.
br 

012/2019 - HELEN 
PAULA CAITANA 

DIAS 

Mirelle Frigo 
G. S. da Silva 

12.917.906-6 662.040.621-15 administracao.praf@unespar.
edu.br 

014/2019 - 
WEBTRIP 

AGÊNCIA DE 
VIAGENS E 

TURISMO LTDA 

Larissa 
Colussi Bueno 

10.751.455-4 076.227.579-00 larissa.bueno@unespar.edu.
br 

004/2020 - 
ASSOCIAÇÃO 

MEGA TAXI 
BRASIL 

Larissa 
Colussi Bueno 

10.751.455-4 076.227.579-00 larissa.bueno@unespar.edu.
br 

008/2020 - TIM S/A Mirelle Frigo 
G. S. da Silva 

12.917.906-6 662.040.621-15 administracao.praf@unespar.
edu.br 

014/2020 - 
DIPLOGRAPH 

ARTES 
GRÁFICAS EM 
DIPDIPLOMAS 

LTDA 

Mirelle Frigo 
G. S. da Silva 

12.917.906-6 662.040.621-15 administracao.praf@unespar.
edu.br 

015/2020 - 
LAVEBRÁS 

GESTÃO DE 
TÊXTEIS S/A 

Larissa 
Colussi Bueno 

10.751.455-4 076.227.579-00 larissa.bueno@unespar.edu.
br 

027/2020 - DIAS 
DISTRIBUIDORA 

DE LIVROS LTDA - 
EPP 

Larissa 
Colussi Bueno 

10.751.455-4 076.227.579-00 larissa.bueno@unespar.edu.
br 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais disposições em 

contrário e não produz efeitos financeiros. 

8

5

Inserido ao protocolo 17.514.789-6 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 12/04/2021 09:25.



                                                                                                 
 
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 
 
 
Gabinete da Reitoria, 07 de abril de 2021. 

 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

9

5

Inserido ao protocolo 17.514.789-6 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 12/04/2021 09:25.



8 5ª feira | 06/Mai/2021  - Edição nº 10929

PORTARIA Nº 278/2021 - REITORIA/UNESPAR: A Reitora da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 
estatutárias, legais e regimentais, considerando o protocolado nº 17.514.789-6; 
R E S O L V E: Art. 1º Designar a Gestoras de Contratos da Reitoria, 
conforme segue: 

CONTRAT
O 

GESTO
RA 

RG CPF E-MAIL 

9912377226/
2015 - 

CORREIOS 
S/A 

Larissa 
Colussi 
Bueno 

10.751.
455-4 

076.227.5
79-00 

larissa.bueno@un
espar.edu.br 

003/2015 - 
CLARO S/A 
(MÓVEL) 

Mirelle 
Frigo G. 

S. da 
Silva 

12.917.
906-6 

662.040.6
21-15 

administracao.praf
@unespar.edu.br 

001/2016 - 
CLARO S/A 

(FIXO) 

Mirelle 
Frigo G. 

S. da 
Silva 

12.917.
906-6 

662.040.6
21-15 

administracao.praf
@unespar.edu.br 

002/2016 - 
MBM 

SEGURADO
RA S/A 

Larissa 
Colussi 
Bueno 

10.751.
455-4 

076.227.5
79-00 

larissa.bueno@un
espar.edu.br 

003/2016 - 
INTERATIV

A 
SOLUÇÕES 

EM 
IMPRESSÃ

O 

Mirelle 
Frigo G. 

S. da 
Silva 

12.917.
906-6 

662.040.6
21-15 

administracao.praf
@unespar.edu.br 

004/2016 - 
EMPARLIM
P LIMPEZA 

LTDA 

Mirelle 
Frigo G. 

S. da 
Silva 

12.917.
906-6 

662.040.6
21-15 

administracao.praf
@unespar.edu.br 

 
 

005/2016 - 
COSTA 
OESTE 

SERVIÇOS 
DE 

LIMPEZA 

Mirelle 
Frigo G. 

S. da 
Silva 

12.917.
906-6 

662.040.6
21-15 

administracao.praf
@unespar.edu.br 

 
 

104/2017 - 
EMPARLIM
P LIMPEZA 

LTDA 

Mirelle 
Frigo G. 

S. da 
Silva 

12.917.
906-6 

662.040.6
21-15 

administracao.praf
@unespar.edu.br 

 
 

709/2017 - 
CELEPAR 

Larissa 
Colussi 
Bueno 

10.751.
455-4 

076.227.5
79-00 

larissa.bueno@un
espar.edu.br 

021/2018 - 
EDEN 

PRESTADO
RA DE 

SERVIÇO 
DE 

LIMPEZA - 
EIRELI  

Larissa 
Colussi 
Bueno 

10.751.
455-4 

076.227.5
79-00 

larissa.bueno@un
espar.edu.br 

022/2018 - 
RENOVA JR 
CONSULTO

RIA E 
SERVIÇOS 

DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Mirelle 
Frigo G. 

S. da 
Silva 

12.917.
906-6 

662.040.6
21-15 

administracao.praf
@unespar.edu.br 

 
 
 

002/2019 - 
EDEN 

PRESTADO
RA DE 

SERVIÇO 
DE 

LIMPEZA - 
EIRELI  

Larissa 
Colussi 
Bueno 

10.751.
455-4 

076.227.5
79-00 

larissa.bueno@un
espar.edu.br 

003/2019 - 
SARI OMAR 

Larissa 
Colussi 
Bueno 

10.751.
455-4 

076.227.5
79-00 

larissa.bueno@un
espar.edu.br 

012/2019 - 
HELEN 
PAULA 

CAITANA 

Mirelle 
Frigo G. 

S. da 
Silva 

12.917.
906-6 

662.040.6
21-15 

administracao.praf
@unespar.edu.br 

DIAS 

014/2019 - 
WEBTRIP 
AGÊNCIA 

DE 
VIAGENS E 
TURISMO 

LTDA 

Larissa 
Colussi 
Bueno 

10.751.
455-4 

076.227.5
79-00 

larissa.bueno@un
espar.edu.br 

004/2020 - 
ASSOCIAÇ
ÃO MEGA 

TAXI 
BRASIL 

Larissa 
Colussi 
Bueno 

10.751.
455-4 

076.227.5
79-00 

larissa.bueno@un
espar.edu.br 

008/2020 - 
TIM S/A 

Mirelle 
Frigo G. 

S. da 
Silva 

12.917.
906-6 

662.040.6
21-15 

administracao.praf
@unespar.edu.br 

014/2020 - 
DIPLOGRA
PH ARTES 
GRÁFICAS 

EM 
DIPDIPLOM

AS LTDA 

Mirelle 
Frigo G. 

S. da 
Silva 

12.917.
906-6 

662.040.6
21-15 

administracao.praf
@unespar.edu.br 

015/2020 - 
LAVEBRÁS 
GESTÃO DE 

TÊXTEIS 
S/A 

Larissa 
Colussi 
Bueno 

10.751.
455-4 

076.227.5
79-00 

larissa.bueno@un
espar.edu.br 

027/2020 - 
DIAS 

DISTRIBUI
DORA DE 
LIVROS 

LTDA - EPP 

Larissa 
Colussi 
Bueno 

10.751.
455-4 

076.227.5
79-00 

larissa.bueno@un
espar.edu.br 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais disposições em 
contrário e não produz efeitos financeiros. Art. 3º Publique-se no Diário 
Oficial e no site da Unespar. Gabinete da Reitoria, 07 de abril de 2021. 
Salete Paulina Machado Sirino – Reitora. 
PORTARIA Nº 360/2021 - REITORIA/UNESPAR: A Reitora da 
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 
estatutárias, legais e regimentais, o Decreto Estadual nº6.563/2020, de   17  de   
dezembro   de   2020 e a Resolução   nº   006/2020   – COU/UNESPAR, que 
prorroga os mandatos dos cargos eletivos da Universidade devido à   
impossibilidade de realização do processo eleitoral na modalidade presencial 
em decorrência da pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19); R E S O L V 
E: Art. 1º Atualizar a composição dos membros natos do Conselho 
Universitário (COU), da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 
conforme segue:, conforme segue: PRESIDENTE E MEMBROS NATOS: 
Reitora: Salete Paulina Machado Sirino – Presidente; Vice-reitor: Edmar 
Bonfim de Oliveira - Vice-Presidente; Pró-reitora de Ensino de Graduação:  
Marlete dos Anjos Silva Schaffrath; Pró-reitora de Extensão e Cultura: 
Rosimeiri Darc Cardoso; Pró-reitor de Pesquisa e Prós-graduação: Renan 
Bandeirante de Araújo; Pró-reitor de Administração e Finanças: Jorge 
Leandro Delconte Ferreira; Pró-reitora de Gestão de Pessoas e 
Desenvolvimento: Maria Perpétua Abib Antero; Pró-reitor de 
Planejamento: Sydnei Roberto Kempa; Diretor do Campus de Apucarana: 
Daniel Fernando Matheus Gomes; Diretor do Campus de Campo Mourão: 
João Marcos Borges Avelar; Diretor do Campus Curitiba I: Marco Aurélio 
Koentopp; Diretora do Campus Curitiba II: Noemi Nascimento Ansay; 
Diretor do Campus Paranaguá: Moacir Dalla Palma; Diretor do Campus 
de Paranavaí: Ivan Ferreira da Cruz; Diretor do Campus de União da 
Vitória: Valderlei Garcias Sanches. REPRESENTANTES DOS 
DOCENTES: Campus de Apucarana: Titular 1: Elson Alves de Lima, RG 
nº 4.336.604-1; Suplente: Adriana Salvaterra Pasquini, RG nº 5.834.260-2; 
Titular 2: Antonio Pereira da Silva, RG nº 1.692.645-0; Suplente: Noelia 
Felipe, RG nº 3.024.695-0; Titular 3: Enrique Vetterli Nuesch, RG nº 
13.521.965-7; Suplente: Rosângela Norvila Valério, RG nº 1.733.897-8; 
Titular 4: vaga; Suplente: vaga; Campus de Campo Mourão: Titular 1: 
Fábio Alexandre Borges, RG nº 6.325.406-1; Suplente: Fabiane Freire 
França, RG nº 9.272.461-1; Titular 2: Divânia Luiza Rodrigues, RG nº 
6.364.068-9; Suplente: vaga; Titular 3: João Henrique Lorin, RG nº 
8.118.124-1; Suplente: Suzana Pinguello Morgado, RG nº 13.285.160-3; 
Titular 4: Marcelo Marchine Ferreira, RG nº 5.696.397-9; Suplente: Marcos 
Junior Ferreira de Jesus, RG nº 6.813.699-7. Campus de Curitiba I: Titular 

UNESPAR - Universidade 
Estadual do Paraná

CÓDIGO LOCALIZADOR: 26610821
Documento emitido em 10/05/2021 10:28:49.

Diário Oficial Executivo
Nº 10929 | 06/05/2021 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

23
13

Inserido ao protocolo 17.514.789-6 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 10/05/2021 10:29.


